
 
                      

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
和歌山市立藤戸台小学校 

 

 「なかよし」については、やさしい言葉を遣うなど、友達にはやさしく接することが大
事です。また、自分が悪かったと思ったときには「ごめんなさい」、何かしてもらったと
きには「ありがとう」と言えることも大事です。当然、人が嫌がることや、悲しむことは
絶対にしてはいけません。 
 この３つのことを大切にして今年１年間、みなさんと一緒に素晴らしい藤戸台小学校
にしていきたいと思います。 
 このように伝えましたので、本校教職員は１年間「あいさつ」「聴（き）く」「なかよ
し」を意識して取り組みますので、保護者の皆様のご支援とご協力をよろしくお願いい
たします。 

なお、大切にしてほしい３つのことにつ 
きましては、玄関の窓に１年間掲示してお 
きたいと思います。 
 ご来校の際にご覧ください。 
 
【１年生を迎える会】 
 4 月 24 日（木）に 1 年生を迎える会がありました。（6 年生はメダルを作りました） 
 
 
 
 
 
 
 1 年生と 6 年生がペアになって、手をつないで入場してきました。その後、校歌を歌
い、２～4 年生のお迎えの言葉、5 年生の○×クイズと続きました。1 年生はとても喜ん
でいました。全校児童が 1 つになって、楽しい時を過ごすことができました。 
 
【令和７年度初めての授業参観】 
 4 月 25 日（金）には今年度初めての授業参観が 
ありました。たくさんの方にお越しいただき、子供 
達の頑張る様子を観ていただきました。 
 参観後は学級懇談会と、３～6 年生の学級では 
「大阪・関西万博の説明会」もありました。 
 ご参加いただいた皆様、ありがとうございました。 
 
※だんだんと日差しが強くなってきました。熱中症の予防のため、登下校時には帽子等

を着用するなど、対応をお願いいたします。５月もよろしくお願いいたします。 
             令和７年５月１日 学校長 辻 本 和 孝 

新年度が始まって１ヵ月！ 
各学級で工夫した授業が行われています！ 

新緑が映える過ごしやすい季節となりました。藤戸台小学校保護者

の皆様におかれましては、日頃より、本校の教育活動にご支援とご協

力を賜りまして、誠にありがとうございます。 

さて、新年度に入り早くも１ヵ月が経とうとしています。新しい学

年で、新しい先生や友達と出会い、少しずつ新しい学級にも慣れてきたのではないか

と思います。１年生の子供達も、４５分間の授業スタイルをはじめ、掃除の仕方、給

食の仕方など、少しずつ学んでくれています。 

 本校教員も、子供達が１年間目標をもって前向きに学ぶことができるように、学級

づくりや日々の授業を工夫してくれています。 

 また、５月には大型連休がありますので、家族や友達と楽しく過ごす機会としてい

ただくとともに、新年度が始まってからの１ヵ月をゆっくりと振り返り、心と体を労

る機会にもしていただければと思います。 

 大型連休後には「遠足」や「校外学習」等もあり、活発に学習を行い、学校として

も研究等の取組を進めて参りたいと考えておりますので、保護者の皆様におかれまし

ては、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

【始業式と入学式の話から】 

４月８日の始業式と４月９日の入学式では、今年１年大切にしてほしいことを３つ

挙げてお話しいたしました。その内容を少しお伝えいたします。 

大切にしてほしいことは「あいさつ」「聴（き）く」「なかよし」の３つです。 

「あいさつ」については、朝、先生やお友達に会ったときは「おはようございま

す」、帰るときには「さようなら」と言えるようになってほしいです。あいさつがで

きると、気持ちがいいし、明るく元気になります。 

「聴く」については、この聴くに耳と目と心がかくれていて、話を聴くときは

「耳」と「目」と「心」で、たくさんのことを聴いてほしいです。先生や友達の話

は、この聴くでしっかりと聴いてください。 


